
O R I G I N A L E

Determinazione n. 118
del 18/05/2021

COMUNE DI VERGATO

Area3 - Lavori Pubblici, Manutenzione

Medaglia d'Oro al Merito Civile

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

OGGETTO: POTENZIAMENTO DELLA SICUREZZA DEL TERRAZZO 
DELL'IMMOBILE DI PROPRIETÀ COMUNALE SEDE DELLA SCUOLA 
DELL'INFANZIA. CUP: C27H21000910002. SERVIZIO DI PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA E DIREZIONE LAVORI. AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL'ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 50 
DEL 18.04.2016 "CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI". CODICE CIG: 
ZE231B7790.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO
ai sensi dell'art. 147 bis, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

IL RESPONSABILE DI UNITÀ OPERATIVA
FACCIORUSSO GIOVANNI



DETERMINAZIONE - AREA3 - NR. 118 RESPONSABILE: Facciorusso Giovanni 

 

 

OGGETTO: 
POTENZIAMENTO DELLA SICUREZZA DEL TERRAZZO DELL'IMMOBILE DI PROPRIETÀ COMUNALE SEDE 
DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA. CUP: C27H21000910002. SERVIZIO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA E 
DIREZIONE LAVORI. AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) DEL DECRETO 
LEGISLATIVO N. 50 DEL 18.04.2016 "CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI". CODICE CIG: ZE231B7790. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 Vista: 

− la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 30.11.2020, immediatamente eseguibile, avente ad 

oggetto l'approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) per gli anni 2021 - 2023; 

− la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 31.03.2021, immediatamente eseguibile, avente ad 

oggetto l'approvazione della nota di aggiornamento per il 2021 al Documento Unico di Programmazione 

(DUP) per gli anni 2021 - 2023; 

− la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 31.03.2021, di immediata eseguibilità, avente ad 

oggetto l'approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2021 - 2023;  

 
 Richiamato il provvedimento Sindacale n. 01.2021 del 08.01.2021 Area delle Posizioni Organizzative - 

Nomina Responsabili degli Uffici e dei Servizi ai sensi dell’art. 50 comma 10 e art. 109 comma 2 del Decreto 

Legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” ed ai sensi delle 

disposizioni CCNL 2016-2018 art.13 comma 3 ed art. 14 comma 1;  

 

 Richiamata inoltre, la Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 01.04.2021 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG), con la quale, in attesa della definizione del nuovo Piano Dettagliato degli 

Obiettivi 2021, si è provveduto all’assegnazione delle dotazioni finanziarie necessarie al perseguimento 

dell’attività ordinaria e delle finalità individuate nei nuovi strumenti di programmazione approvati (DUP e 

bilancio previsionale); 

 
Premesso che: 

− il Comune di Vergato, titolare delle funzioni amministrative relative all’istruzione dell’obbligo e alla 

relativa edilizia scolastica, è proprietario di una serie di immobili all’interno di cui si svolgono le attività 

educative strutturate, nel caso in oggetto, nella forma amministrativa dell’Istituto Comprensivo di 

Vergato e Grizzana Morandi; 

− il predetto istituto, sul territorio comunale, è articolato nei seguenti plessi: 

− Scuola dell’infanzia, sita in Vergato (Bo), Piazza della Pace n. 5; 

− Scuola Primaria "XXV Aprile 1945", sita in Vergato (Bo), Via C. B. Cavour n. 51; 

− Scuola Secondaria di Primo Grado “E. Veggetti”, sita in Vergato (Bo), Via A. Moro n. 10; 

 

 Considerato che: 

− la “Fondazione Cassa di Risparmio in Bologna (CARISBO)”, nel corso dell’anno 2020, ha messo a 

disposizione mediante il “Bando infanzia” contributi volti a finanziare progetti mirati a dare una risposta 

ai nuovi bisogni delle famiglie sostenendo soluzioni innovative, inclusive e di sistema orientate ad 

ampliare e potenziare i servizi educativi e didattici rivolti ai bambini nella fascia 0 - 6 anni e alla 

sicurezza e funzionalità delle strutture che accolgono gli stessi; 

− in ragione del predetto Bando, il Comune di Vergato, in seguito a propria richiesta di partecipazione, è 

risultato destinatario di un contributo di euro 12.000,00 (dodicimila/00) per l’attuazione di un 

intervento volto a potenziare il livello di sicurezza per gli utenti che fruiscono dei servizi educativi presso 

l’immobile sede della Scuola dell’infanzia, sita in Vergato (Bo), Piazza della Pace n. 5; 

 
Dato atto che: 

− l’erogazione del contributo assegnato dalla “Fondazione Cassa di Risparmio in Bologna (CARISBO)” è 



 

vincolato all’avvio dell’esecuzione degli interventi finanziati entro n. 12 (dodici) mesi dalla data di 

comunicazione di attribuzione del contributo stesso ovvero entro il giorno 4 Agosto 2021; 

− al fine di ottemperare a quanto previsto dal “Bando infanzia” della “Fondazione Cassa di Risparmio in 

Bologna (CARISBO)”, ovvero dare corso all’avvio dell’esecuzione dell’intervento entro il giorno 4 

Agosto 2021, è necessario attivare il procedimento di progettazione esecutiva e di scelta del 

contraente i relativi lavori secondo le modalità definite dal Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 

“Codice dei contratti pubblici”; 

 
Ritenuto pertanto necessario procedere all’affidamento del servizio di progettazione esecutiva e di 

direzione lavori dell’intervento denominato “Potenziamento della sicurezza del terrazzo dell’immobile di 

proprietà comunale sede della Scuola dell’Infanzia. CUP: C27H21000910002”; 

 
 Considerato che: 

− presso il Comune di Vergato, ad oggi, non è possibile assolvere alle attività di progettazione esecutiva e 

direzione lavori per l’intervento in oggetto con proprie risorse umane per l’esiguità della dotazione di 

personale che non garantirebbe il raggiungimento degli obiettivi stabiliti in sede di programmazione e 

concessione del contributo nonché per la particolarità dell’intervento che richiede personale con 

competenze e strumentazioni specialistiche assenti tra la dotazione stessa; 

− come evidenziato inoltre dalle Linee guida n. 3, di attuazione del Decreto Legislativo n. 50 del 

18.04.2016, “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di 

appalti e concessioni”, emanate con Delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 1007 del 

11.10.2017, per gli appalti di importo inferiore a euro 1.000.000,00 (unmilione/00) si applicano le 

disposizioni di cui all’art. 26 comma 6 lett. d)  e comma 7 del Decreto Legislativo stesso che stabiliscono 

l’incompatibilità tra lo svolgimento dell’attività di validazione, nel caso in oggetto in capo al 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e lo svolgimento, per il medesimo intervento, dell’attività di 

progettazione; 

 

 Richiamato: 

− l’art. 31 comma 8 del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici” il quale 

dispone che gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, 

direzione dei lavori, direzione dell'esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di 

collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP), vengono conferiti secondo le procedure dal Decreto 

Legislativo stesso e, in caso di importo inferiore alla soglia di euro 40.000,00 (quarantamila/00), possono 

essere affidati in via diretta, ai sensi dell'articolo 36 comma 2 lettera a); 

− l’art. 32 comma 2 del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici” il quale 

dispone che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le amministrazioni 

aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

− l’art. 192 comma 1 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo unico sulle leggi 

dell’ordinamento degli enti locali” il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

− il fine che il contratto intende perseguire; 

− l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

− le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

 Considerato che: 

− ai sensi dell’art. 37 comma 1 del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici”, 

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 

dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, le stazioni appaltanti possono 

procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 



 

euro 40.000,00 (quarantamila/00) e di lavori di importo inferiore a euro 150.000,00 

(centocinquantamila/00);  

− ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti 

pubblici”, per affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a euro 40.000,00 

(quarantamila/00), le stazioni appaltanti procedono mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o, per i lavori, in amministrazione diretta; 

 

Considerato inoltre che: 

− ai sensi della Legge n. 488 del 23.12.1999 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2000)" è stato generato un sistema in cui, tramite procedure di 

aggiudicazione ad evidenza pubblica, vengono individuati operatori economici per la fornitura di beni e 

servizi alle Pubbliche Amministrazioni: emerge pertanto un sistema in cui tutte le stesse possono 

approvvigionarsi di beni e servizi, utilizzando le convenzioni stipulate da “Consip spa”, concessionaria del 

Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

− l’obbligatorietà di utilizzo dei predetti strumenti è comunque esplicitamente sancita per gli Enti locali nei 

seguenti casi: 

− in applicazione dell’art. 1 comma 512 della Legge n. 208 del 28.12.2015 “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016)” che obbliga tutte 

le amministrazioni pubbliche, e le società partecipate, individuate dall’Istituto Nazionale di Statistica 

(ISTAT) ad acquisire beni e servizi informatici esclusivamente da “Consip spa” o altri soggetti 

aggregatori nei limiti dei “beni e servizi disponibili”; 

− in applicazione dell’articolo 1 comma 7 del Decreto Legge n. 95 del 06.07.2012 “Disposizioni urgenti 

per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini” per le categorie 

merceologiche di: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili per 

riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile; 

 

 Rilevato che non sono attive convenzioni stipulate da “Consip spa” aventi ad oggetto beni e/o servizi 

comparabili con quello relativo alla presente procedura di approvvigionamento; 
 

 Richiamata la Determinazione del Responsabile dell’Unità Operativa “Lavori pubblici e Manutenzioni” n. 

319 del 02.12.2020 avente ad oggetto “Avviso pubblico per la formazione di un elenco di professionisti cui 

affidare, da parte dell’Unità Operativa “Lavori pubblici e Manutenzioni”, incarichi attinenti ai servizi di 

architettura e ingegneria, e altri servizi tecnici, di importo inferiore a euro 100.00,00 (centomila/00) al netto 

di oneri di legge. Elenco professionisti. Approvazione”; 

 

 Individuato, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza nonché di 

libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, l’operatore economico denominato 

“Undergrondstudio Progetti, Associazione professionale”, come generalizzato agli atti d’ufficio, quale 

soggetto a cui affidare il servizio di progettazione esecutiva e di direzione lavori dell’intervento denominato 

“Potenziamento della sicurezza del terrazzo dell’immobile di proprietà comunale sede della Scuola 

dell’Infanzia. CUP: C27H21000910002”; 

 

 Acquisito il preventivo dell’operatore economico denominato “Undergrondstudio Progetti, Associazione 

professionale”, pervenuto in data 13.05.2021 prot. n. 06306, per un importo, al netto di IVA di legge e oneri 

di cassa professionale, pari a euro 2.000,00 (duemila/00); 

 

 Atteso che la somma necessaria al predetto affidamento pari a euro 2.537,60 

(duemilacinquecentotrentasette/60) trova adeguata copertura al cap. n. 1011/0 “Acquisto beni immobili” 

del Bilancio di previsione relativamente l’esercizio finanziario Anno 2021; 

 
 Rilevato che, per l’affidamento in oggetto, il codice CIG assegnato è ZE231B7790; 
 



 

 Acquisita: 

− la dichiarazione sul possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 Decreto Legislativo n. 50 del 

18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

− la dichiarazione di assenza di conflitti di interesse e assenza di cause di inconferibilità; 

− la regolarità degli adempimenti contributivi del predetto operatore economico mediante Documento 

Unico di Regolarità Contributiva (DURC) agli atti d’ufficio al prot. n. 06289.2021; 

 

 Visto lo “Schema di disciplinare d’incarico” allegato alla presente Determinazione di cui costituisce parte 

integrante ed essenziale, riportante le condizioni e le modalità di esecuzione delle prestazioni professionali 

in oggetto da osservarsi da parte del professionista incaricato, con riserva di apportare modifiche allo 

stesso nelle parti non sostanziali qualora ritenuto necessario; 

 

Ritenuto pertanto: 

− di procedere all’affidamento del servizio di progettazione esecutiva e di direzione lavori dell’intervento 

denominato “Potenziamento della sicurezza del terrazzo dell’immobile di proprietà comunale sede della 

Scuola dell’Infanzia. CUP: C27H21000910002”, mediante affidamento diretto di cui all’art. 36 comma 2 

lettera a) del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici”, all’operatore 

economico denominato “Undergrondstudio Progetti, Associazione professionale”, per un importo, al 

netto di IVA di legge e oneri di cassa professionale, pari a euro 2.000,00 (duemila/00); 

− di approvare lo “Schema di disciplinare d’incarico” allegato alla presente Determinazione di cui 

costituisce parte integrante ed essenziale, riportante le condizioni e le modalità di esecuzione delle 

prestazioni professionali in oggetto da osservarsi da parte del professionista incaricato; 

− di impegnare la somma complessiva di euro 2.537,60 (duemilacinquecentotrentasette/60) al cap. n. 

1011/0 “Acquisto beni immobili” del Bilancio di previsione relativamente l’esercizio finanziario Anno 

2021; 

 

 Visto: 

− il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 

− il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

− lo Statuto del Comune di Vergato; 

− il Regolamento comunale di contabilità; 

 

DETERMINA 
 

1. di affidare il servizio di progettazione esecutiva e di direzione lavori dell’intervento denominato 

“Potenziamento della sicurezza del terrazzo dell’immobile di proprietà comunale sede della Scuola 

dell’Infanzia. CUP: C27H21000910002”, mediante affidamento diretto di cui all’art. 36 comma 2 lettera 

a) del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici”, all’operatore economico 

denominato “Undergrondstudio Progetti, Associazione professionale”, come generalizzato agli atti 

d’ufficio, per un importo, al netto di IVA di legge e oneri di cassa professionale, pari a euro 2.000,00 

(duemila/00); 

 

2. di approvare lo “Schema di disciplinare d’incarico” allegato alla presente Determinazione di cui 

costituisce parte integrante ed essenziale, riportante le condizioni e le modalità di esecuzione delle 

prestazioni professionali in oggetto da osservarsi da parte del professionista incaricato, con riserva di 

apportare modifiche allo stesso nelle parti non sostanziali qualora ritenuto necessario in sede di stipula; 

 

3. di impegnare la somma complessiva di euro 2.537,60 (duemilacinquecentotrentasette/60) al cap. n. 

1011/0 “Acquisto beni immobili” del Bilancio di previsione relativamente l’esercizio finanziario Anno 

2021 come di seguito riportato: 



 

 
 

4. di dare atto che ai sensi dell’art. 192 comma 1 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo 

unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”: 

− il fine da perseguire è provvedere tempestivamente, nel rispetto degli atti di programmazione, ad 

affidare la progettazione esecutiva e la direzione lavori dell’intervento denominato “Potenziamento 

della sicurezza del terrazzo dell’immobile di proprietà comunale sede della Scuola dell’Infanzia. CUP: 

C27H21000910002”; 

− l’oggetto del contratto è “Potenziamento della sicurezza del terrazzo dell’immobile di proprietà 

comunale sede della Scuola dell’Infanzia. CUP: C27H21000910002”. Servizio di progettazione 

esecutiva e di direzione lavori. Codice CIG: ZE231B7790”; 

− la forma del contratto è la forma pubblica amministrativa ai sensi dell’art. 32 comma 14 del Decreto 

Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

− il criterio di selezione è la procedura di affidamento diretto di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del 

Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

− le clausole essenziali del contratto sono quelle previste dal “Disciplinare di incarico” nonché dal 

Codice Civile e dalle norme vigenti in materia di contabilità e contrattualistica pubblica; 

 

5. di trasmettere la presente Determinazione a: 

− l’operatore economico denominato “Undergrondstudio Progetti, Associazione professionale”; 

− al competente Servizio finanziario comunale; 

 

6. di provvedere alle pubblicazioni relative gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di cui al 

Decreto Legislativo n. 33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” e al Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

 

7. di dare inoltre atto che: 

− il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è l’Arch. Facciorusso Giovanni; 

− per l’esecuzione della prestazione di servizio in oggetto il codice CIG assegnato è ZE231B7790; 

− il pagamento avverrà mediante fatturazione elettronica entro n. 30 (trenta) giorni dalla 

presentazione della stessa secondo le modalità stabilite nel disciplinare di incarico; 

− ai fini della fatturazione il codice univoco ufficio è 6F6S6D; 

− l’operatore economico si assume gli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari secondo 

quanto previsto dall'art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 “Piano straordinario contro le mafie, 

nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” e pertanto si obbliga a comunicare 

all’Ente, se necessario, gli estremi identificativi del conto corrente dedicato; 

− la predetta somma impegnata è corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 

esigibilità nell’Anno 2021; 

− la presente Determinazione verrà pubblicata all’Albo pretorio online del Comune di Vergato per n. 15 

giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo unico 

delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”. 

 

 



 

 

  Il Responsabile dell’Unità Operativa 
Arch. Facciorusso Giovanni 

 


		2021-05-18T16:22:20+0200
	Giovanni Facciorusso




